Erträgen erfasst. Für das abgelaufene Geschäftsjahr betraf dies
Aufwand aus Ineffektivitäten von insgesamt 0,1 Mio € (Vor-
jahr 0,8 Mio €).

Die maximale Restlaufzeit der Cashflow-Sicherungen für
zukünftige Transaktionen beträgt zum Geschäftsjahresende
2013 38 Monate. Für 41 % (Vorjahr 38 %) der abgesicherten
zukünftigen Transaktionen wird mit einem Eintritt und somit
einer Auswirkung auf das Periodenergebnis im 1. Quartal 2014
gerechnet. Weitere 47 % (Vorjahr 46 %) der geplanten Trans-
aktionen werden voraussichtlich bis Ende 2014 durchgeführt.

Es bestehen zum 31. Dezember 2013 keine Fair Value Hedges.
Im Geschäftsjahr betrugen die Aufwendungen aus den Fair
Value Hedge-Sicherungsinstrumenten 3 Mio € (Vorjahr 13 Mio €)
und die Erträge aus den dazugehörigen Grundgeschäften
beliefen sich auf 3 Mio € (Vorjahr 13 Mio €).

Im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse wurden die am Bilanz-
stichtag bestehenden originären und derivativen Finanzins-
trumente in einem hypothetischen Szenario bewertet. Die
Effekte einer 10 %-igen Auf-/Abwertung einer Währung pro
Währungsrelation zum 31. Dezember 2013 sind wie folgt:

31.12.2013

31.12.2012

Mio € Eigenkapital Periodenergebnis Eigenkapital Periodenergebnis

Währungsrelation + 10 % – 10 % + 10 % – 10 % + 10 % – 10 % + 10 % – 10 %

Euro/Brasilianischer Real 0 0 13 – 13 7 – 7 15 – 15

Euro/Dänische Krone 4 – 4 – 20 20 1 – 1 – 21 21

US-Dollar/Brasilianischer Real 2 – 2 0 0 21 – 21 – 1 1

Euro/Britisches Pfund 9 – 9 58 – 58 15 – 15 4 – 4

Euro/Russischer Rubel 0 0 – 5 5 0 0 10 – 10

Euro/Schweizer Franken 6 – 6 7 – 7 3 – 3 – 12 12

Euro/US-Dollar 7 – 7 – 6 6 8 – 8 0 0

Euro/Norwegische Krone 3 – 3 0 0 3 – 3 1 – 1

b) Zinsänderungsrisiko

Der MAN Gruppe entstehen Zinsrisiken durch zinssensitive
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten. Der überwiegende
Teil der zinssensitiven Vermögenswerte resultiert aus den
Finanzdienstleistungsaktivitäten der MAN Finance. Die von
den Gesellschaften der MAN Finance abgeschlossenen Kun-
denfinanzierungen, insbesondere Leasingverträge, werden
überwiegend mit festen Zinssätzen abgeschlossen. Zinssensi-
tive Finanzschulden bestehen zum Bilanzstichtag vor allem
in Form von fest und variabel verzinslichen Euro-Anleihen.
Darüber hinaus bestehen Verbindlichkeiten aus Asset Backed